
社会福祉法人 正親福祉会 せいしん幼児園・第二せいしん幼児園  令和２年７月１日発行 

せいしん幼児園だより ７月号 
☎075-415-1234  fax:075-431-6513  E-mail:info@seishin-tanoshii.com 

  

梅雨に入り，蒸し暑い日が続いていますが，子どもたちは暑さをものともせず園庭を走り回っ

たり，園外での散歩を楽しんでいます。新型コロナウイルスの感染防止のため長い期間自粛の

ご協力を頂きありがとうございました。元気な子どもたちの姿が戻り，楽しそうな笑顔と声が園

内に響き渡っています。また，先日は七夕の短冊に保護者の方と一緒に願いを書いていただき

園の大笹に飾り付けました。みんなの素敵な願いが叶うといいですね。 

 今月も感染症予防の対策を取りながら，この季節ならではの楽しみに触れ，楽しく過ごしてい

きたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和２年度の行事についてのお知らせ 

新型コロナウイルス感染拡大にあたり，今年度は，子どもたちにとって必要な保育は維持しな

がら，行事については密集，密閉，密接の３密にならないように，感染症予防の対策を工夫して

講じながら取り組んでいきます。 

◇運動会について 従来はせいしん小学校の運動場をお借りして行っていましたが，たくさん

の園児，保護者の方々が集まり，密を避けることができないことから，今年度は「島津アリー

ナ(京都府立体育館)」にて運動会を行います。これに伴い，年間行事予定では，１０月１０日

(土)を予定していましたが，１０月１日(木)に実施日を変更させていただきます。平日になり

大変ご不便をおかけしますが，雨天による延期はありません。ご予定のほどよろしくお願いい

たします。 

当日は，密を避け積極的に換気するなど施設管理者のアドバイスも得ながら感染予防は徹底

し，子どもたちが笑顔いっぱいで楽しそうに頑張る姿を応援していただけるようにと考えてい

ます。 

◇発表会について こども文化会館が閉館となるため，子どもたちがこれまでのように発表の

行える会場を検討しています。日程も含め，決まりましたらお知らせいたします。 

◇お泊り保育について（年長組） ７月９日(木)～１０日(金)に, 八瀬野外センターへ１泊２日

のお泊り保育に行く予定でしたが，９月１７日(木)～１８日(金)に変更いたしました。 

 保護者説明会は８月２０日(木)１７時３０分に行います。 

※今後の感染症の状況を見ながら，いずれの行事も安全面を第一に感染症予防を最優先にして行

っていきたいと思います。ご理解とご協力のほど，よろしくお願いいたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

感染症対策に対する園の主な取組み 

新型コロナウイルス感染拡大を防止するため，段階的に取り扱っておりました保育の受け入

れについて，6 月 15 日(月)から通常通りの保育受け入れとなり，にぎやかな子どもたちの声が

園内に響き渡っています。園におきましては，引き続き感染症予防対策を徹底しつつ，子どもた

ちにとって必要な保育を行っていきます。 

・年長・年中・年少組・夜間では保育室の机で向かい合わせでも飛沫が飛ばないように，飛沫

防止用のパーテーションを置き，お友だちと顔を合わせて給食を食べたり，遊んだりしてい

ます。 

・これまで行えていませんでした「体操」では，密接になる事を避け，子ども同士の間隔をあ

け，高畠
たかはた

先生と一緒に体操を行い，基礎体力をつけていきます。体操の前後には手洗い，消

毒などの徹底を図っています。 

・年中組・年長組の星の子スイミングが 6月 18日から始まりました。園からの出発，星の子

スイミング内での着替え，入水など一連の流れは， 

クラスごとでの時間差をもうけて行っています。 

・6月号でお知らせいたしました各種感染症対策に 

つきましては，引き続き継続していきます。 

年長組さんは，楽しみながら

花や緑に親しむことが出来

ました。 

花 育 
京都府内の花の生産者を支

援するため，京都府より保育園

にたくさんの花をいただきまし

たので「花育」を行いました。 

保護者の皆様におかれましては 
・必ず，お子さまの朝の検温をお願いします。 

・お子さまはもとより，ご家族のどなたかが風邪の症状等があると思われる場合や，登園に当た

って不安を感じられる場合は，当園にご連絡のうえ，ご家庭で過ごしてくださいますようお願い

いたします。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

水遊びがはじまります 

7 月 6日(月)より，子ども達の大好きな水遊びを実施します。 

今年度は感染症対策を行いながら，プールに入水しない水遊びで子どもたちが 

涼をとり，十分に楽しめるような工夫をして実施したいと思います。 

持ち物や感染症対策など，詳しくは各クラスよりお知らせいたします。 

 

～家庭保育ご協力のお願い（夏期）～ 

 毎週土曜日につきましては，家庭保育に積極的なご協力を頂きありがとうございます。 

ご協力いただいた時間を活用して，職員の研修や各歳児における保育の進め方の協義などをさせ

ていただいております。 

 さて今年度も，すでにお知らせをしておりますが，いわゆる「お盆の期間」を含む 8月 11日

(火)から 15日（土）にかけて，家庭保育協力依頼期間とさせていただきます。 

 この期間は，可能な範囲で職員も交代で休暇を取らせていただきたいと思います。また，バス

の送迎につきましても運休とさせていただきます。 

 後日，「登園予定お伺い用紙」をお配りいたしますので，ご協力頂きますようよろしくお願い

いたします。 

園におきましては、新型コロナウイルス感染症が拡大する中、社会生活の維持に必要な、いわ

ゆるエッセンシャルワーカーの方々の子どもたちをお預かりするため、コロナ禍にあっても、精

一杯保育の維持に努めてまいりました。 

保護者の皆様方もできる限りの「登園自粛」にご協力をいただきまして、心よりお礼申し上げ

ます。おかげをもちまして、保育士を含めた園の職員は、「登園自粛」の園児数の減少に伴いまし

て、交代で在宅勤務に切り替えるなど、職員の感染リスクの軽減を図ることができました。 

保育士たちは、緊急事態宣言下でも、「自分は絶対感染拡大の当事者になることはできない」と

非常に強い緊張感を持って保育や在宅勤務に当たっておりました。 

一方、乳児を含む子どもたちを保育するにあたりましては、「密」を完全に避けることはできま

せん。「スキンシップ」や「手厚いコミュニケーション」は子どもたちにとって必要不可欠であり

ます。また、子ども同士のふれあいやかかわりを止めることもできません。 

引き続き、保育に必要な接触は持ちながらも、可能な限りの感染拡大防止のための工夫をしな

がら、遊びを通して子どもたちに寄り添って過ごす日々の時間を大切にした保育を目指してまい

りたいと思います。 

これからも、皆様方のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 


